_____________________________________________________________________________________________________________________
Primeiro termo de Retificação - Edital nº 01/2024 - Página 1 de 2

PREFEITURA DE PETRÓPOLIS
SECRETARIA DE SAÚDE DE PETRÓPOLIS

P R I M E I R O  T E R M O  D E  R E T I F I C A Ç Ã O  D O  C R O N O G R A M A

E D I T A L  D E  P R O C E S S O  S E L E T I V O  N º 0 1 / 2 0 2 4

A Secretaria de Saúde de Petrópolis/RJ, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em
conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o PRIMEIRO TERMO
DE RETIFICAÇÃO, do PROCESSO SELETIVO PÚBLICO aberto pelo Edital nº 01/2024, nos seguintes termos:

Art. 1º Fica RETIFICADA o Anexo IV do Edital de Abertura, no que se refere ao cronograma de execução do processo,
passando a conter a seguinte redação:

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA 24/02/2024

ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DATA

Período para solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 24/02 à 01/03/2024

Prazo para envio/entrega da documentação referente a isenção da Taxa de Inscrição.  24/02 à 01/03/2024

Divulgação do deferimento das solicitações de isenção da taxa de inscrição 08/03/2024

Período para recurso contra o indeferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição 11/03 à 12/03/2024

Divulgação do deferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição pós-recurso 15/03/2024

DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO DATA

Período para solicitação de inscrição 24/02 à 25/03/2024

Período para pagamento da taxa de inscrição 24/02 à 26/03/2024

Período para postagem de laudo médico 24/02 à 26/03/2024

Divulgação do deferimento das inscrições 02/04/2024

Período para recurso contra o indeferimento da inscrição 03/04 à 04/04/2024

Divulgação do deferimento da inscrição pós-recurso 09/04/2024

DA PROVA OBJETIVA DATA

Divulgação do horário e local da prova 09/04/2024

APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 28/04/2024

Divulgação do Gabarito Preliminar e do(s) Caderno(s) de questões 29/04/2024

Período para recurso contra o Gabarito Preliminar 30/04 à 02/05/2024

Divulgação do edital de Pareceres dos Recursos Deferidos contra o Gabarito Preliminar,
do Gabarito pós-recursos, das folhas de respostas da Prova Objetiva e do Resultado
da Prova Objetiva - Preliminar

21/05/2024

Período para recurso contra o resultado da Prova Objetiva - Preliminar 22/05 à 23/05/2024

Divulgação do resultado da Prova Objetiva - pós-recursos e do Gabarito Definitivo
(resultado e classificação apenas será divulgado após a conclusão de todas as fases)

28/05/2024

DA ANÁLISE DOCUMENTAL – COMPROVAÇÃO RESIDENCIAL (ACS) DATA

Convocação dos candidatos habilitados para envio do comprovante de residência 30/04/2024

Período para upload do comprovante de endereço  30/04 à 06/05/2024

Divulgação do resultado preliminar da comprovação residencial 28/05/2024

_____________________________________________________________________________________________________________________
Primeiro termo de Retificação - Edital nº 01/2024 - Página 2 de 2

Período para recurso contra o resultado da comprovação residencial 29/05 à 31/05/2024

Divulgação do resultado da comprovação residencial pós-recurso 03/06/2024

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO – CANDIDATOS NEGROS (ONLINE) DATA

Convocação para a heteroidentificação online do candidato negro 30/04/2024

Data para envio de documento, fotos e vídeo da Aferição 30/04 à 06/05/2024

Divulgação do resultado preliminar da heteroidentificação 28/05/2024

Período para recurso contra o resultado provisório da heteroidentificação 29/05 à 31/05/2024

Divulgação do parecer do recurso contra o resultado da heteroidentificação e resultado
definitivo da heteroidentificação

03/06/2024

DO CURSO DE FORMAÇÃO DATA

Convocação dos candidatos habilitados para matrícula do curso 03/06/2024

Período realização do curso 05/06 a 11/06/2024

Divulgação do resultado preliminar do curso 14/06/2024

Período para recurso contra o resultado do curso 17/06 e 18/06/2024

Divulgação do resultado do curso pós-recurso 20/06/2024

DO RESULTADO FINAL DATA

Divulgação do resultado preliminar e classificação dos candidatos 20/06/2024

Período para recurso contra o resultado e classificação 21/06 à 22/06/2024

Divulgação do resultado final e classificação pós-recurso 26/06/2024

Divulgação da HOMOLOGAÇÃO do resultado final e classificação 26/06/2024

Art. 2º Mediante retificação do Cronograma de Execução do Concurso Público, ficam RETIFICADAS as datas dispostas nos
subitens 4.2, 4.7, 4.15.2, 5.3, 5.8, 5.10, 6.7, 6.7.1, 7.18, 8.1.4, 8.3, 8.7, 9.1 e 9.3 do Edital de Abertura nº 01/2024.

Art. 3º Este Termo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Petrópolis/RJ, em 27 de Fevereiro de 2024.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA

Secretário de Saúde da Prefeitura Municipal de Petrópolis